
ATTO N. DD 1284 DEL 21/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Welfare e Salute

DI CONCERTO CON:

• Direzione Educazione 

• Direzione Servizi Civici e Municipi 

  

OGGETTO

Approvazione dell’avviso pubblico relativo al “Fondo Sociale Regionale per la gestione dei servizi
socio- assistenziali del territorio anno 2022 – Consuntivazione attività anno 2021.”

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Gusman Monica - Direzione Welfare e Salute

1



IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ La Delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 5 dicembre 2022 avente a oggetto "Programmazione
2022-2024  -  Variazione  del  Bilancio  finanziario  e  Salvaguardia  degli  Equilibri  di  bilancio  -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La Delibera di Giunta Comunale n. 1816 del 9 dicembre 2022 avente a oggetto "Programmazione
2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  96  del  05/12/2022.
Immediatamente eseguibile";

✔ La legge 328 del 2000;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  99  del  19.12.2022  di  approvazione  del  Piano  di
Sviluppo del Welfare della Città di Milano per il periodo 2021-2023;

✔ La Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/6819 del 02/08/2022, avente ad oggetto "Approvazione
del piano di riparto e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo Sociale Regionale - annualità
2022";

PRESUPPOSTO

• al Comune di Milano, in qualità di Ente Responsabile dei servizi, come previsto dall’art. 15 della L.R.
n. 31/1997 e dalla Legge Quadro n. 328/2000, resta affidato il  compito generale di organizzazione,
programmazione e finanziamento dei servizi di assistenza sociale per l’intero territorio comunale;

• le  risorse  del  Fondo  Sociale  Regionale  per  l’anno  2022  ammontano  complessivamente  a  euro
59.000.000,00;

• la  D.G.R.  n.  n.  XI/6819  del  02/08/2022,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  di  riparto  e
modalità  di  utilizzo  delle  risorse  del  Fondo  Sociale  Regionale  –  annualità  2022”,  ha  destinato
all’Ambito Comune di Milano per tale annualità, la somma di euro 8.535.219,64;

2



• il  Fondo  Sociale  Regionale  è  dedicato  al  sostegno  delle  unità  d’offerta,  servizi/interventi,  già
funzionanti sul territorio.

Considerato che

• Il Fondo Sociale Regionale (ex circolare 4) viene accertato in entrata nel bilancio del Comune di Milano
nell’annualità di attribuzione da parte della Regione Lombardia senza alcun vincolo di destinazione
della spesa, ad eccezione di una quota riservata al sostegno delle Unità di Offerta del privato sociale;

• occorre avviare le operazioni di raccolta della rendicontazione,  sulla base di modelli  predisposti  da
Regione Lombardia, delle attività svolte nell’anno 2021 da parte dei singoli servizi, siano essi erogati
direttamente dal Comune di Milano che da gestori privati;

• dopo la raccolta delle istanze complete e riportanti le informazioni necessarie, si potranno effettuare
delle valutazioni tecniche in merito al riparto del suddetto fondo anche tra servizi comunali e servizi
degli  enti  gestori  privati  ed i  relativi  criteri  di  attribuzione dei  contributi  che verranno definiti  con
apposita Delibera di Giunta Comunale di adozione del Piano di Riparto.

DETERMINA

1. Di avviare le operazioni inerenti la raccolta delle domande di richiesta del contributo del Fondo Sociale
Regionale 2022 (ex circolare 4) da parte dei gestori privati, dando atto che una volta completata la
raccolta della relativa rendicontazione degli enti gestori si procederà al riparto del fondo, con adozione
della conseguente deliberazione di Giunta Comunale.

2. Di  approvare  conseguentemente  l’avviso  pubblico  allegato  quale  parte  integrante  alla  presente
determinazione, da pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Milano.

IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)
Michele Petrelli (Dirigente Adottante)

IL DIRETTORE (Direzione Educazione)
Beatrice Arcari (Resp. di concerto)

IL DIRETTORE (Direzione Servizi Civici e Municipi)
Laura Peroncini (Resp. di concerto)

 

3



 

 

 

DIREZIONE WELFARE E SALUTE  
DIREZIONE EDUCAZIONE  

DIREZIONE SERVIZI CIVICI e MUNICIPI 
 
 

AVVISO PUBBLICO 

 
FONDO SOCIALE REGIONALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL TERRITORIO ANNO 2022: 

CONSUNTIVAZIONE ATTIVITA’ ANNO 2021. 
 
 

Oggetto 
 

In data 02/08/2022  la Giunta Regionale ha approvato la Deliberazione n. XI/6819   “Approvazione del piano di 
riparto e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo Sociale Regionale – annualità 2022”. 
Le risorse del Fondo Sociale Regionale (FSR) devono essere utilizzate per il sostegno delle unità di offerta 
sociali, servizi e interventi, già funzionanti sul territorio e per contribuire alla riduzione delle rette degli 
utenti, laddove richiesto, e comunque al sostegno dei bisogni delle famiglie. 

 
Destinatari del presente avviso 

 
La medesima DGR elenca le unità di offerta della rete sociale regionale che possono essere finanziate 
attraverso il Fondo Sociale Regionale: 

 
AREA MINORI E FAMIGLIA 

 

Servizi residenziali per i minori: 
 

• Comunità Educative, Comunità Familiari e Alloggi per l’Autonomia 
 

Servizi per la prima infanzia: 

 
• Asili Nido, anche organizzati e gestiti in ambito aziendale (Nido 

Aziendale), Micronidi, Nidi Famiglia e Centri per la Prima Infanzia 
 

Servizi diurni per i minori: 
 

• Centri Ricreativi Diurni e Centri di Aggregazione Giovanile 

• Servizio educativo diurno (Centro educativo diurno e Comunità educativa diurna) 
 

AREA ANZIANI 
 

• Alloggio Protetto per Anziani 

• Centro Diurno Anziani 

• Comunità Alloggio Sociale per Anziani 
 

 



 

 

 

AREA DISABILI 

 
• Centri Socio Educativi (CSE) 

 
• Servizi di Formazione all’Autonomia (SFA) e servizi sperimentali SFA minori 
•  
• Comunità Alloggio Disabili (comprese le Comunità Socio Sanitarie (CSS) 
indipendentemente dalla presenza di utenti che usufruiscono di voucher di lunga assistenza 

 
 

Sono escluse dal Riparto del Fondo Sociale Regionale tutte le Comunità Alloggio per Adulti e pertanto non 

potranno accedere al contributo. 

 
Le unità di offerta sociali che possono accedere al finanziamento devono: 

 
 

• essere tra quelle già individuate dalla Giunta regionale ai sensi della D.G.R. 23 aprile 2018 n. XI/45 
e devono essere in regolare esercizio nell’anno in corso, quindi in possesso dell’autorizzazione 
al funzionamento o della dichiarazione di inizio attività DIA oppure, ai sensi della Legge Regionale n. 
3/2008, avere trasmesso al Comune sede dell’unità di offerta la Comunicazione Preventiva per 
l’Esercizio – CPE; Si precisa, quindi, che al finanziamento sono ammesse le unità di offerta attive 
nel 2022; 

 
• devono essere presenti nel gestionale AFAM (Anagrafe regionale delle strutture sociali) con 

proprio codice CUDES (dato obbligatorio); il codice CUDES è un dato obbligatorio tra quelli 
richiesti per la compilazione dell’istanza, altrimenti non si potrà procedere nella compilazione 
online della stessa; 

 
• per le unità di offerta residenziali per minori (Comunità Educativa per Minori, Comunità Familiari e 

Alloggi per l’Autonomia) la richiesta di contributo deve essere corredata dalla dichiarazione del 
legale rappresentante dell’Ente gestore in cui si attesta di aver inserito nel gestionale “Minori in 
Comunità” (Minori Web) di Regione Lombardia i dati riferiti ai minori accolti nell’anno 2021, in 
modo completo e nei tempi stabiliti dalla Regione. 

 
 

Ai fini della determinazione del contributo da assegnare all’Ente Gestore, verranno prese a riferimento le 
rendicontazioni delle attività, dei costi e dei ricavi dell’anno 2021. 
Non sono ammesse al finanziamento le unità di offerta che hanno iniziato l’attività nell’anno 2022 o 
terminato l’attività nell’anno 2021.  
Il FSR non può essere destinato al finanziamento di unità di offerta sperimentali. 

 

Modalità di presentazione delle istanze 
 

Gli Enti Gestori delle Unità d’offerta sociali che rientrano tra i destinatari interessati al riparto del 
finanziamento del FSR dovranno presentare la domanda di contributo e tutta la documentazione 
relativa all’Unità di Offerta tramite istanza online da compilare sulla piattaforma messa a disposizione 
dall’Amministrazione comunale al seguente link presente sul sito del comune di Milano: 
https://formshd4.comune.milano.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=FONDO_SO
CIALE_REGIONALE_2022 

Le istanze con tutta la documentazione allegata dovranno essere compilate solo ed esclusivamente 
tramite accesso alla piattaforma indicata sul sito istituzionale. Non verranno considerate valide istanze 



 

 

 

inviate tramite mail o pec.  
 
 
LA DOMANDA DI CONTRIBUTO, CORREDATA DEI RELATIVI ALLEGATI RICHIESTI NELLA PROCEDURA, 
DOVRA’ ESSERE COMPILATA ON LINE  ENTRO E NON OLTRE IL  15 MARZO 2023 (termine ultimo). 
 
 

La presentazione della domanda di contributo non comporta l’assegnazione dello stesso che avverrà 
sulla base di criteri di riparto stabiliti tramite provvedimento di Giunta Comunale. 

 
 

Modalità di comunicazione degli esiti della valutazione 

 
Gli esiti della valutazione e la quota di riparto del Fondo Sociale Regionale spettante verranno comunicati 
tramite email all’indirizzo indicato nella domanda on line, una volta terminate le procedure di 
rendicontazione e approvato in Giunta Comunale il piano di riparto. 

 
 

Informazioni e chiarimenti 
 

Per ulteriori informazioni e chiarimenti i soggetti interessati potranno inviare una mail a: 

PSS.FondoSocialeRegionale@comune.milano.it o telefonare ai seguenti numeri: 0288446978 – 0288468126 – 

0288465212 - 0288463017 

 

Il presente avviso è consultabile sul sito internet: www.comune.milano.it – sezione Bandi e Gare 
 
 

 
INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO (GDPR) E DEL D.lgs. 196/2003 
 
 
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati 
personali - GDPR), si forniscono le seguenti informazioni. 
 
Titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento è il Comune di Milano con sede legale in Piazza della Scala 2 — 20121 Milano. 
L’Unità Organizzativa preposta al trattamento dei dati è la Direzione Welfare e Salute – Via Sile ……………. 
 
Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protection Officer - "DPO") del Comune di Milano 
è raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@Comune.Milano.it  
 
Finalità e base giuridica 
I dati raccolti con la domanda di assegnazione del presente contributo saranno trattati esclusivamente per 
le finalità connesse all'espletamento della procedura stessa e per le successive attività inerenti l’erogazione 
del contributo. 
I dati personali sono trattati nel rispetto delle condizioni previste dall'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 
ed in particolare per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico in coerenza con le norme di Legge e 
Regolamento sia nazionali che regionali in materia. 
 
 



 

 

 

Tipologie dei dati trattati 
La procedura prevede il trattamento dei seguenti dati personali:  

• Dati anagrafici 

• Codice fiscale 

• Recapito/indirizzo 

• Residenza 

• Contatti telefonici 

• Contatti e-mail 
 
Modalità di trattamento e conservazione dei dati 
Il trattamento dei dati personali viene effettuato con modalità sia cartacee che informatizzate solo per le 
finalità previste dal presente Avviso, nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza e di 
indispensabilità, unicamente per le predette finalità.  
I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, quando ciò è previsto da 
disposizioni di legge o di regolamento. I dati personali, con esclusione dei dati particolari e di quelli relativi 
a condanne penali e reati come definiti rispettivamente dall’art. 9 e dall’art. 10 del GDPR, potranno essere 
oggetto di diffusione. 
Il piano di riparto approvato dagli organi competenti in esito alla presente procedura, verrà diffuso 
mediante pubblicazione nelle forme previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet del Comune 
di Milano nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza. Nell’ambito del procedimento verranno 
trattati solo i dati particolari e di quelli relativi a condanne penali e reati indispensabili per lo svolgimento 
delle attività istituzionali. 
I dati saranno conservati per gli adempimenti previsti dalle norme, con particolare riguardo agli obblighi di 
tenuta della documentazione e delle informazioni per la gestione delle attività amministrative. 
I trattamenti sono effettuati presso la Direzione Welfare e Salute a cura delle persone autorizzate e 
impegnate alla riservatezza e preposte alle relative attività in relazione alle finalità perseguite. 
 
 
Natura del trattamento 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di dar corso 
alla valutazione della domanda di assegnazione del beneficio economico, nonché agli adempimenti 
conseguenti e inerenti alla procedura stessa. 
 
Trasferimento dati verso paese terzi 
I dati forniti per le predette finalità non sono trasferiti a paesi terzi o organizzazioni internazionali, 
all'interno o all'esterno dell'Unione Europea. 
 
Diritti degli interessati 
L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 22 del GDPR ed in particolare ottenere 
la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, dell’origine dei dati personali, delle 
modalità del trattamento, della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti 
elettronici, nonché l’aggiornamento, la rettificazione ovvero quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati. 
L’interessato ha inoltre diritto: 
- di ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione 

di legge; 
- di opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi, al trattamento dei dati personali che lo riguardano, 

ancorché pertinenti allo scopo della raccolta. 
I suddetti diritti possono essere esercitati rivolgendo la richiesta: 
- al Comune di Milano – Direzione Welfare e Salute - Via Sile 8 – 20139  Milano, anche mediante invio a 
mezzo posta elettronica ai seguenti indirizzi: 

- DC.PoliticheSocialieSalute@comune.milano.it 
- dc.politichesocialiesalute@pec.comune.milano.it 



 

 

 

- al Responsabile per la protezione dei dati personali del Comune di Milano (Data Protection Officer - 
"DPO") all'indirizzo e-mail: dpo@Comune.Milano.it 
 
Diritto di reclamo 
Si informa infine che gli interessati, qualora ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti 
avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (art. 77) hanno il diritto di proporre 
reclamo al Garante, (www.garanteprivacy.it) o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del 
Regolamento). 
 

 
Il presente avviso è pubblicato, integralmente, all’Albo di questa Amministrazione e sul sito 

web www.comune.milano.it. 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 

 
 

f.to IL DIRETTORE  
DIREZIONE WELFARE e SALUTE 

Dott. Michele Petrelli   

f.to IL DIRETTORE DIREZIONE 
EDUCAZIONE  

Dott.ssa Beatrice Arcari 

f.to IL DIRETTORE DIREZIONE  
SERVIZI CIVICI e MUNICIPI 

Dott.ssa Laura Peroncini 


		2023-02-21T14:54:00+0100
	michele Petrelli




